
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ 
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Алтайского края

ПРИКАЗ 
«10» февраля 2023 г. . № £)

с. Шелаболиха

О проведении всероссийских проверочных 
работ в образовательных организациях 
Шелаболихинского района в 2023 году

На основании приказа Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», при
каза Министерства образования и науки Алтайского края от 08.02.2023 № 110 «О проведении мо
ниторинга качества подготовки обучающихся образовательных организаций Алтайского края в 
форме всероссийских проверочных работ в 2023 году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить график проведения Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в обще

образовательных организациях Шелаболихинского района, реализующих программы начального 
общего, основного общего образования в 2023 году (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Назначить школьных координаторов - специалистов, ответственных за проведение 

ВПР в образовательной организации, направить данные в комитет Администрации Шелаболихин
ского района по образованию до 17.02.2023 года.

2.2. Разработать и принять план мероприятий по подготовке, организации и проведению 
ВПР в установленные сроки.

2.3. Утвердить и разместить на официальных сайтах расписание проведения ВПР в 4-8 и 10- 
11 классах с указанием конкретной даты по каждому предмету в срок до 20.02.2023 г. 10-11 клас
сы, до 04.03.2023 г. 4-8 классы.

2.4. Обеспечить участие обучающихся 4-8,10 и 11 классов в ВПР в 2023 году:
- в 4 классах по предметам: «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир» (прини

мают участие все обучающиеся параллели);
- в 5 классах по предметам: «Русский язык», «Математика», «История» и «Биология» (при

нимают участие все обучающиеся параллели);
- в 6 классах по предметам: «Русский язык», «Математика» (для всех классов в параллели); 

по предметам: «История», «Биология», «География», «Обществознание» (ВПР проводятся для 
каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора);

- в 4-6 классах проводятся ВПР с контролем объективности результатов по русскому языку 
и математике (формируется выборка ОО и участников, включенных в выборку, определяется фе
деральным организатором). ВПР с контролем объективности результатов обязательно проводятся 
в присутствии независимых наблюдателей в аудитории, проверяются работы независимыми экс
пертами. Для школ с низкими образовательными результатами.

- в 7 классах по предметам: «Русский язык», «Математика», «Иностранный язык» («Ан
глийский язык», «Немецкий язык», «Французский язык») (принимают участие все обучающиеся 
параллели); по предметам: «История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика» 
(ВПР проводятся для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора). По ино
странному языку обучающиеся выполняют проверочную работу по основному/первому изучаемо
му предмету;

- в 8 классах по предметам: «Русский язык», «Математика» (принимают участие все обу
чающиеся параллели); по предметам: «История», «Биология», «География», «Обществознание», 



«Физика», «Химия» (ВПР проводятся для каждого класса по двум предметам на основе случайно
го выбора).

- в 10 и 11 классах по предмету «География»;
- в 11 классах по предметам: «История», «Биология», «Химия», «Физика», «Иностранный 

язык («Английский язык», «Немецкий язык», «Французский язык»). По иностранному языку обу
чающиеся выполняют проверочную работу по основному/первому изучаемому предмету;

- в 11 классах проводится единая проверочная работа по социально-гуманитарным предме
там с контролем объективности результатов (формируемая выборка ОО и участников, включен
ных в выборку, определяется федеральным организатором). Единая проверочная работа по соци
ально-гуманитарным предметам с контролем объективности результатов обязательно проводится 
в компьютерной форме в присутствии независимых наблюдателей в аудитории, проверяются ра
боты независимыми экспертами. В единую проверочную работу входят задания по предметам: 
«География», «История», «Обществознание».

2.5. Соблюдать сроки на каждом этапе проведения ВПР в соответствии с графиком.
2.6. Организовать и проконтролировать включение дат проведения ВПР в календарно

тематические планы.
2.6.1. Дату проведения ВПР образовательная организация определяет самостоятельно в 

указанный в приказе период.
2.7. Информировать родительскую общественность о планируемых оценочных процедурах 

на родительских собраниях, сайте ОО, информационных стендах школы.
2.8. Обеспечить объективность (привлечь независимых наблюдателей) результатов знаний 

обучающихся при проведении ВПР.
2.9. Обеспечить своевременную загрузку в ФИС ОКО электронных форм сбора результатов 

ВПР.
2.10. Спланировать дальнейшую работу по повышению качества образования с использо

ванием результатов ВПР.
3. Контроль за исполнение приказа возложить на Мушец В. В. главного специалиста коми

тета по образованию.

Председатель комитета Администрации 
Шелаболихинского района по образованию

С приказом ознакомлена: « ^» У 2023 п

/У . '
ft иМй1 У''?7-;'■

V В. В. Чеплыгина

X ^эгп У

>д Мушец В. В.



УТВЕРЖДЕН:
приказом комитета Администрации
Шелаболихинского района по образованию 
от «/(?» 2023 г. № 5V

План-график
проведения ВПР в Шелаболихинском районе в 2023 году

Таблица 1. График сбора данных о координаторах, ОО и участниках ВПР

Мероприятие Срок Ответственные
1. Формирование сведений о реги- 
ональныхкоординаторах

03.02.2023 Министерство

2. Формирование сведений о муни- 
ципальныхкоординаторах

04.02.2023 Региональный коорди
натор

3. Формирование заявки от ОО на 
участие в ВПР, в том числе в ком
пьютерной форме

09.02.2023
(до 23:00 мск)

Региональный коорди
натор, Школьные/ му
ниципальные коорди
наторы

4. Сбор расписания проведения 
ВПР в традиционной и компьютер
ной форме:

Дата проведения в 4-8 классах

Дата проведения в 10-11 классах
04.03.2023
20.02.2023

Министерство, школь
ные/ муниципальные 
координаторы

Таблица 2. График проведения ВПР в 10-11 классах

01.03.2021-26.03.2021
(в любой день указанного периода)

10 класс 
География

11 класс 
«География», «Исто
рия», «Химия», «Фи
зика», «Биология», 

«Иностранный язык» 
(английский язык, 

немецкий язык, фран
цузский язык)

Ознакомление с программным обеспе
чением и проведение тренировки по 
иностранному языку

с 21.02.2023

Получение архивов с материалами (ва
рианты для каждой ОО генерируются на 
основе банка заданий ВПР)

с 27.02.2023 27.02.2023

Получение критериев оценивания работ 
и форм сбора результатов

с 01.03.2023 с 01.03.2023

Проведение работы 01.03.2023-
25.03.2023

01.03.2023-
25.03.2023

Проверка работ и загрузка форм сбора 
результатов

до 31.03.2023 
(до 23:00 мск)

до 31.03.2023 
(до 23:00 мск)

Получение результатов с 25.04.2023 с 25.04.2023



Таблица 3. График проведения единой проверочной работы по социально-гуманитарным предме
там (работа включает задания по предметам «География», «История», «Обществознание») с кон

тролем объективности результатов в 11 классах

13.03.2023 - 18.03.2023 (в любой день указанного периода) 11 класс ЕПР по социально
гуманитарным предметам

Ознакомление с демонстрационным вариантом единой прове
рочной работы по социально-гуманитарным предметам в рам
ках выборочного проведения с контролем объективности ре
зультатов

06.03.2023

Размещение реквизитов доступа участников для выполнения 
проверочной работы в компьютерной форме

09.03.2023

Размещение реквизитов доступа для экспертов для проверки 
работ участников в системе удаленной проверки заданий 
«Эксперт»

09.03.2023

Проведение работы 13.03.2023- 18.03.2023
Резервный день для выполнения участниками работы 20.03.2023
Проверка работ 21.03.2023-30.03.2023
Получение результатов С 25.04.2023

Таблица 4. График проведения ВПР в 4-8 классах 
(в штатном режиме)

15.03.2023-
20.05.2023
(в любой 

день указан
ного перио

да)

4 класс 
«Русский 

язык» 
(часть 1 

и часть 2), 
«Матема

тика», 
(Окружа

ющий 
мир»

5 класс 
«Матема

тика», 
«Русский 

язык», 
«Исто
рия», 

«Биоло
гия»

6 класс 
«Русский 

язык», 
«Матема

тика»

7 класс 
«Ино

странный 
язык» 

(англий
ский 
язык, 

немецкий 
язык, 

француз
ский 
язык)

7 класс 
«Русский 

язык», 
«Матема

тика» 
(в т.ч. с 
углуб

ленным 
изучени

ем)

8 класс 
«Русский 

язык», 
«Матема
тика» (в 

т.ч. с 
углуб

ленным 
изучени

ем)

Ознакомле
ние с про
граммным 
обеспечени
ем и прове
дение 
тренировки 
по ино
странному 
языку

с.
27.03.202
3

Получение 
архивов с 
материалами 
(варианты 
для каждой 
ОО генери
руются на 
основе банка

с 14.03.
2023

с 14.03.
2023

с 14.03.
2023

с 14.03.
2023

с 14.03.
2023

с 14.03.
2023



заданий 
ВПР)

Получение 
критериев 
оценивания 
работ и 
форм сбора 
результатов

15.03.2023 15.03.202
3

15.03.202
3

15.03.202
3

15.03.202
3

15.03.202
3

Проведение 
работ

15.03.2023-
20.05.2023

15.03.202
3-
20.05.202
3

15.03.202
3-
20.05.202
3

15.03.202
3-
20.05.202
3

15.03.202
3-
20.05.202
3

15.03.202
3-
20.05.202
3

Проверка 
работ и за
грузка форм 
сбора 
результатов

15.03.2023-
26.05.2023

15.03.202
3-
26.05.202
3

15.03.202
3-
26.05.202
3

15.03.202
3-
26.05.202
3

15.03.202
3-
26.05.202
3

15.03.202
3-
26.05.202
3

Получение 
результатов

- ОО, загрузившие в ЛК С 
ля 2023 года (до 23:00 мс 
года. В статистике по Myi 
зультаты за период cl5 м 
- ОО, загрузившие в ЛК < 
2023 года (после 23:00 мс 
таты с 7 июня 2023 года, 
будут отражены результа 
груженные результаты cl

>ИС ОКО формы сбора результатов до 29 апре- 
к), начнут получать результаты с 15 мая 2023 
шципалитету, региону, РФ будут отражены ре- 
арта по 29 апреля 2023 г. (первая волна);
[>ИС ОКО формы сбора результатов с 29 апреля 
к) до 26 мая 2023 года, начнут получать резуль- 
В статистике по муниципалитету, региону, РФ 
ты за весь период проведения работ, т.е. все за- 
5 марта по 26 мая 2023 г. (вторая волна)

Таблица 5. График проведения ВПР в 6 - 8 классах по предметам 
на основе случайного выбора

15.03.2023-
20.05.2023

(в любой день ука
занного периода)

6 класс 
«География», 

«История», «Био
логия», «Обще

ствознание» (для 
каждого класса по 
двум предметам 

на основе случай
ного выбора)

7 класс «Биоло
гия», «Физика» (в 
т.ч с углубленным 
изучением), «Гео
графия», «Исто

рия», «Общество- 
знание» (для каж

дого класса по 
двум предметам 

на основе случай
ного выбора)

8 класс 
«Биология», «Физика», 

«География», «История», 
«Химия», «Обществозна
ние» (для каждого класса 
по двум предметам на ос
нове случайного выбора)

Получение архивов 
с материалами и 
форм сбора резуль
татов (варианты 
для каждой ОО ге
нерируются наос- 
нове банка заданий 
ВПР)

14.03.2023

Получение списка 
классов ОО с ука
занием конкретных 
предметов, по ко
торым проводится 
ВПР в данном 
классе

С 10.03.2023 до 12.05.2023 (распределение конкретных предметов 
по конкретным классамбудет предоставляться ОО на неделе, пред
шествующей проведению работы по этим предметам, в ЛК ФИС 

ОКО в соответствии с информацией, полученной от ОО)

Получение крите
риев оценивания

15.03.2023



Таблица 6. График проведения ВПР с контролем объективности результатов в 4-6 классах 
(в штатном режиме)

работ и форм сбора 
результатов
Проведение работ 15.03.2023-21.05.2023

Проверка работ и 
загрузка формсбора 
результатов

15.03.2023-20.05.2023

Получение резуль
татов

- ОО, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов до 29 
апреля 2023 года (до 23:00 мск), начнут получать результаты с 15 
мая 2023 года. В статистике по муниципалитету, региону, Россий
ской Федерации будут отражены результаты за период cl5 марта по 
29 апреля 2023 г. (первая волна);
- ОО, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов с 29 
апреля 2023 года (после 23:00 мск) до 26 мая 2023 года, начнут по
лучать результаты с 7 июня 2023 года. В статистике по муниципа
литету, региону, Российской Федерации будут отражены результа
ты за весь период проведения работ, т.е. все загруженные результа
ты с 15 марта по 21 мая 2023 г. (вторая волна).

15.03.2023-22.04.2023 
(в любой день указан
ного периода)

4 класс «Русский 
язык» (часть 1 и часть 
2), «Математика»

5 класс «Русский 
язык», «Математика»

6 класс «Русский 
язык», «Математика»

Размещение архивов с 
материалами в ЛК 
ФИС ОКО региональ
ных координаторов

С 13.03.2023

Размещение критериев 
оценивания работ в ЛК 
ФИС ОКО региональ
ных координаторов

С 13.03.2023

Проведение работ 15.03.2023-22.04.2023
Проверка работ и за
грузка форм сбора ре
зультатов

15.03.2023 -29.04.2023

Получение результа
тов

С 15.05.2023


